
ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ 

στο σχέδιο νόµου «∆ιαρρυθµίσεις στη φορολογία των 

πετρελαιοειδών προϊόντων». 

 

   

Με το προτεινόµενο σχέδιο νόµου, η Κυβέρνηση στα πλαίσια της 

οικονοµικής της πολιτικής για ανάταξη της οικονοµίας της χώρας και τον 

περιορισµό των ελλειµµάτων του προϋπολογισµού, έκρινε αναγκαία, πέραν 

των άµεσων µέτρων που έχει λάβει για την αύξηση της 

αποτελεσµατικότητας της οικονοµικής πολιτικής, και την αύξηση του 

ειδικού φόρου κατανάλωσης στη βενζίνη και στο πετρέλαιο εσωτερικής 

καύσης  ώστε να αυξηθούν τα έσοδα του προϋπολογισµού.  

Ειδικότερα επί των άρθρων:  

     

α) Άρθρο 1 

Με τις διατάξεις του άρθρου 1 αυξάνεται ο ειδικός φόρος κατανάλωσης που 

επιβάλλεται στη βενζίνη και το πετρέλαιο εσωτερικής καύσης κίνησης. Η 

αύξηση αυτή κρίθηκε σκόπιµη, προκειµένου να αυξηθούν τα έσοδα του 

προϋπολογισµού και παράλληλα να προσεγγίσει η χώρα µας το µέσο όρο 

φορολογίας που ισχύει σε κοινοτικό επίπεδο στη βενζίνη και στο πετρέλαιο 

κίνησης. 

Η επιβάρυνση από την αύξηση αυτή του ειδικού φόρου κατανάλωσης 

ανέρχεται σε 0,12 ευρώ (0,143 ευρώ µε το συνυπολογισµό του Φ.Π.Α. επί 

του Ε.Φ.Κ.) ανά λίτρο για την βενζίνη και σε 0,05 ευρώ (0,06 ευρώ µε το 

συνυπολογισµό του Φ.Π.Α. επί του Ε.Φ.Κ.) ανά λίτρο για το πετρέλαιο 

κίνησης. 

Επίσης µε τις ίδιες διατάξεις αυξάνεται ισόποσα µε το πετρέλαιο κίνησης και 

ο συντελεστής ειδικού φόρου κατανάλωσης του πετρελαίου θέρµανσης και 

του φωτιστικού πετρελαίου (κηροζίνη), µε εξαίρεση τη χειµερινή περίοδο 

(Οκτώβριος-Απρίλιος) που το ποσό του φόρου και στα δύο αυτά προϊόντα, 

παραµένει στο επίπεδο των 21 ευρώ το χιλιόλιτρο που ισχύει και σήµερα. Η 

αναπροσαρµογή αυτή του φόρου γίνεται προκειµένου να µην αποτελέσει ο 

µειωµένος φόρος κίνητρο για λαθρεµπορικές πράξεις µε τη χρησιµοποίηση 

αντί πετρελαίου κίνησης, πετρελαίου θέρµανσης και φωτιστικού για την 

κίνηση µεταφορικών µέσων και για διάπραξη νοθείας µε την ανάµειξη των 

προϊόντων αυτών. 

   

 

   



β) Άρθρο 2 

Με τις διατάξεις  του άρθρου 2 λαµβάνεται πρόνοια ώστε να αποφευχθούν 

οι καταστρατηγήσεις κατά τη διαδικασία επιστροφής στους διακινητές 

πετρελαίου θέρµανσης, ποσού ειδικού φόρου κατανάλωσης για το 

πετρέλαιο θέρµανσης που πραγµατοποιείται κατ’ εφαρµογή των διατάξεων 

του άρθρου 22 του ν. 3634/2008 (ΦΕΚ 9 Α’), µε τις οποίες εξοµοιώθηκε ο 

συντελεστής του Ε.Φ.Κ. στο πετρέλαιο θέρµανσης και κίνησης. 

Συγκεκριµένα µε τις διατάξεις αυτές προβλέπεται η απογραφή των 

αποθεµάτων πετρελαίου εσωτερικής καύσης θέρµανσης, τα οποία έχουν 

τεθεί σε ανάλωση και δεν έχουν διατεθεί στην κατανάλωση και η επιβολή 

εφάπαξ φόρου ισόποσου µε τη διαφορά του φόρου που ίσχυε και 

εισπράχθηκε µε το προηγούµενο φορολογικό καθεστώς και αυτού που 

ισχύει από 9.2.2010 µετά του αναλογούντος φόρου Φ.Π.Α. Με τη ρύθµιση 

αυτή διασφαλίζεται ότι θα επιστρέφεται στους διακινητές πετρελαίου 

θέρµανσης η ενιαία νέα διαφορά του φόρου χωρίς να απαιτείται να 

διερευνάται αν οι ποσότητες πετρελαίου θέρµανσης που διατίθενται στον 

καταναλωτή προέρχονται από εκείνες που φορολογήθηκαν µε το 

προηγούµενο ή µε το νέο καθεστώς. 

     

γ) Άρθρο 3 

Με το άρθρο 3 ορίζεται ότι η ισχύς των διατάξεων του παρόντος νόµου 

αρχίζει από 9.2.2010 (ηµεροµηνία κατάθεσης του σχεδίου νόµου στη 

Βουλή).  

 

Αυτά επιδιώκονται µε το σχέδιο νόµου και παρακαλείται η Εθνική 

Αντιπροσωπεία για την ψήφιση του.  
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